Putamus igitur sacerdotem epilepticum tunc tantum posse ex permissione episcopi vel superioris regularis, si ipse est regularis, sacra peragere, quando iudicio medicorum morbum evanuisse constiterit.

281. Quae diximus de epileptico morbo immerito applicares aliis morbis qui cum epilepsi habent aliquam similitudinem, sed non sunt vera epilepsis iudicio medicorum; nam canones de epilepsi loquuntur, quae est inter omnes morbos gravissimus et omnibus ferme humanis remediis resistit, licet, ut supra innuimus, in pubertate aliquando curetur; ac proinde irregularitas pro eodem statuta contra regulas juris ad alios morbos similes deduceretur.

282. At quae de epilepticis explicavimus, repetenda sunt de *mentecaptis* sive amentibus sive dementibus (I). Proinde mentecaptus promoveri nequit non solum dum morbo laborat etiam in lucido intervallo, quod sane patet, sed etiam si postea convaluerit. Auctores passim citant *can. 2. (list. 33, in Decreto* : « Clericum non ordinandum.....qui in furiam aliquando versus insanivit ». Hic canon vim certam legis habere non potest, cum sit incerti auctoris, sed de re non est controversia, haec autem irregularitas non oritur nisi ex vera amentia quae non provenerit ex accidenti, puta vi febris, vulneris, irae aut alterius passionis transeuntis, sed ex causa permanenti et habituali. Si autem amentia supervenit post ordines receptos et nominatim post receptum sacerdotium, tunc tantum licet Missam celebrare ex permissione episcopi aut superioris regularis, cum morbus evanuerit iudicio medicorum.

283. Tandem promoveri profecto nequit *fatuus* seu *stupidius*, ita ut scientiam pro presbyteratu necessariam nunquam assequi possit. Item qui *febri* continua laborat (non autem periodica ac levi) vel *dolore capitis* gravi, ita ut Missam celebrare nequeat sine periculo deliciendi aut graviter errandi. Item qui sic laborat *tussi* ut in suscipienda eucharistia sit periculum eam rejiciendi ex ore. Demum *absto-*

(1) Vide nostrum *Tractatum canonicum de matrimonio*, n. 779; Suarez, De censuris disp. L1, sect. I, n. 3.

*mius* (pii vinum sumere nequit sine periculo evomendi (1). Si omnes ab ordinibus recipiendis aut exercendis impediuntur jure divino; et non amplius impediuntur, si convaluerint; ideoque haec infirmitates aut defectus constituunt totidem, non irregularitates, sed simplicia impedimenta: quae tamen haec nos posuimus ob connexionem materiarum.

1) De irregularitate ex infamia.

284. Infamia, a praepositione *in*, quae privationem importat, et a verbo *fama*, est diminutio famae, seu famae damnum, ut dicitur l. 8, C., *Ez quibus causis infamia, irrogatur*. Atqui fama absolute dicta in bonam partem accipitur pro existimatione bona. Ergo infamia est bonae famae seu bonae existimationis diminutio. Atqui existimatio in l. 5, ff., *De var. et extraord. cognit.*, optime delinitur a Calistrato: *Illaesae dignitatis status legibus et moribus confirmatus*, ubi dignitas (humana) significat qualitatem qua quis inter probos et honestos censi meretur, munerum et honorum habetur capax in societate, injuria et obrectatione indignus. Igitur infamia est diminutio status hujus dignitatis vel qualitatis, qui prius erat intactus lege et moribus seu opinione gravium et proborum, modo non est amplius intactus.

285. Infamia cujus notionem dedimus, dividi communiter solet a canonists in infamiam *juris*, (piae dicitur etiam *legalis*, et infamiam *facti*, quae etiam *popularis* vel *vulgaris* appellatur. Haec divisio reprehenditur a nonnullis peritis in jure civili Romano (2), quod revera nomen infamiae reservat lautum infamibus infamia juris. Sed hoc non obstante, divisio cohaeret notioni datae, et relinenda est ad confusionem idearum in hac materia haud obvia evitandam. Nam si status dignitatis qui fuerat illaesus, jam non firmatur lege. licet adhuc integer sit in opinione gravium et proborum, habes profecto infamiam, id est diminutionem bonae existimationis seu bonae famae: quae infamia non imine-

(1) S. Alph., VII, n. 409.

(2) Donellus. vol. V. lib. XVIII, cap. VI, n. 5; D'Annibale, I, § 121.

lito appellatur *juris tantum*. Si e contrario status dignitatis jam laesus est in opinione proborum, licet adhuc lege firmus sit, rursus habes infamiam, idest diminutionem bonae existimationis seu bonae famae; quae infamia rite vocatur *facti tantum*. Tandem si status dignitatis jam non subsistit neque lege neque opinione proborum, habes infamiam totalem, seu non tam diminutionem, quam totalem privationem bonae existimationis seu bonae famae; quae infamia totalis recte dici potest *juris et facti* (1).

Xossingillatim agemus in primis de infamia juris, scilicet canonici quod ad nos attinet, deinde de infamia facti.

286. 1° Infamia juris canonici, ut salis patet ex dictis, est (piando irrogatur loge Ecclesiae; quae per hoc declarat hominem non esse habendum probum et honestum, ejus bonam existimationem non amplius protegit, ipsumque impedit a nonnullis actibus legitimis et honoribus in Ecclesia, de quibus infra. Duplici autem modo infamia, sicuti censura, irrogari potest. Vel ita ut ad infamiam contrahendam salis sit ipsa criminis perpetratio; proinde infamia est *latae sententiae*. Vel ita ut non sufficiat ad eam contrahendam perpetratum crimen, sed requiratur sententia judicis; et ideo infamia est *ferendae sententiae*, ante quam sententiam aderit infamia facti ex crimine publico orta, non vero infamia juris. Et quidem ad infamiam incurrendam in casu putamus non sufficere sententiam judicis de crimine commisso. sed requiri insuper sententiam judicis irrogatoriam infamiae, sicuti in censuris ferendae sententiae; licet auctores passim tradant sufficere sententiam de crimine commisso quae transiit in rem judicatam (2). Si autem quaeras

1) D'Annibale, *I. c.*. post Barlolum infamiam juris delinit: *Laesae dignitati\* status legibus ac moribus reprobatus*. Sed haec est infamia juris cl facti: et dari potest infamia partialis vel juris tantum, vel facti tantum. In folio S. C. C. in *Lucensi. Dispensationis*, 19 Dec. 1789, dicitur infamiam *juris* oriri ex sententia condemnatoria, et infamiam facti ex vulgata opinione delicii: et ita etiam saepe in folio aliorum causarum. Sed haec definitio infamiae juris et facti non est accurata, et ex simplici sententia condemnatoria de patrato crimine non oritur infamia juris, sed facti.

(2) Suarez, *disp. XL VIII. sect. II, η. 3*: < Post condemnationem au-

quomodonam infamia latae sententiae ab infamia ferendae sententiae distinguatur, respondemus ad id inservire posse ea quae auctores tradunt de censuris. Tandem infamiae latae sententiae accedit infamia *adnexa poenae*, quae proinde dicitur *infamans* : nam haec poena propter delictum a iudice inflictam, ipso jure secumfert infamiam rei.

287. Plures censent nec ipsam infamiam juris canonici latae sententiae contrahi ante sententiam saltem declaratoriam criminis (1) ; proinde e. g. duellant.es eorumque paternos non esse infames coram Ecclesia, antequam sententia saltem declaratoria de crimine duelli prodierit. Alii putant (\*2) ad hanc infamiam juris canonici latae sententiae contrahendam non esse necessariam, nisi aliud constet, sententiam iudicis, sed requiri et satis esse quod delictum sit publicum sive publicitate juris c\ sententia iudicis vel confessione a reo in iudicio emissa, sive publicitate facti si delictum pluribus personis (;/. notum sit (3) cum certitudine ita ut non sufficiat simplex opinio, suspicio vel rumor de delicto commisso : quod tamen non omnibus arridet. Innituntur *can. 33, displ. 50, in Decreto, cap. i etult., Ue temporibus ordinationum*, et tandem rationi, quia infamia essentialiter consistit in diminutione bonae famae apud graves et ho-

tem iudicis de tali crimine, manet persona irregularis quia manet infamis »; Reilf., V, XXXVII, n.58 ; Schmalz.. n.167, plures alios citans.

(1) D'Annibale, I. § 122; Jason apud Thesaurum, De poenis, I. XXXIII. Jure civili certe necessaria erat ad infamiam latae sententiae contrahendam sententia iudicis de patrato crimine, ex l. 1, *De iis qut notantur infamia* ; et si condemnatus appellabat, pendente appellatione, famosus non habebatur, ex l. 6, *f.ejusd. tit.* Sane jus civile ignorat poenas positivas contrahendas a culpabili ipsa criminis perpetratione ante quamlibet sententiam. Utrum vero idem valeat pro infamia juris canonici quaestio est.

(2) Layman, *lib. I. tract. V, par. V, cap. IV*, n. 9; Navarros, *cap. XXVII. n. 2*'18; Covarruvias, 8 *resol., cap. 3, n. 2* ; Reiff.,!, XXXVII, n. 57 ; Schmalz., n. 166.

(3) Aiunt delictum esse publicum si notam est *majori parti* communitatis in qua delinquens vivit, ut puta monasterii, collegii, parochiae, civitatis, dummodo communitas constet saltem decem membris. Quid si non est notum majori parti communitatis, e.g. civitatis Parisiensis, nec majori parti parochiae quae Parisiis solet esse vastissima et populosissima? Profecto posset esse publicum juxta doctrinam S. Poenitentiariae de qua n. 222. Haec si admittas hanc alteram sententiam.